⁵¹⁸ TDA, 10. 177, 1-5, p. 260. *Cum uero uterque intellectus est in potentia facili, scilicet cum accedit unicuique illorum habere iam principia quibus perficiuntur eorum actiones, sed actiuo propositiones probabiles et aliae affectiones, contemplatiuo uero per se nota prima ut omne totum maius est sua parte... et alia huiusmodi.*

⁵¹⁹ TDA, 10. 177, 11-16, p. 160. *Intellectus enim contemplatiuus tunc est similis potentiae perfectiuae, cum incipiunt in anima existere formae intelligibiles adeptae post per se nota. Et quamuis non conuertitur ad eas ut consideret illas in effectu, sunt tamen quasi repositae apud eam ut cum uoluerit consideret illas in effectu, sunt tamen quasi repositae apud eam ut cum uoluerit consideret eas in effectu et intelligat eas et intelligat se intelligere eas.*

⁵²⁰ TDA, 10. 178, 21 p. 260.

⁵²¹ TDA, 10. 178, 17-6, pp. 260-262. *Est enim hic intellectus qui intelligit quotiens uult intelligere sine labore inquirendi. Quamuis autem hic intellectus uocetur intellectus in effectu, potest tamen uocari intellectus in potentia respectu eius qui sequitur post eum. Cum enim intellectus contemplatiuus est in effectu absoluto, scilicet cum forma intellecta est sibi praesens et considerat eam in effectu et intelligit in effectu et intelligit se intelligere in effectu, quod tunc est in ea uocatur intellectus adeptus ab alio. Qui ideo uocatur intellectus adeptus ab alio quoniam intellectus in potentia non exit ad effectum nisi per intellectum qui semper est in effectu. Aliquid igitur est per quod animae nostrae in rebus intelligibilibus exeunt de potentia ad effectum. Id autem non est nisi intelligentia in effectu, penes quam sunt principia formarum intelligibilium abstractarum.*

⁵²² TDA, 10. 179, 7-9, p. 262. *Unde cum intellectus qui est in potentia coniungitur cum illo intellectu qui est in actu aliquo modo coniunctionis, imprimitur in eo aliqua species formarum quae est adepta ab extrinsecus.*

⁵²³ TDA, 10. 175, 1-2, p. 258. *Sed ex quod est infra eam — scilicet intellectu actiuo — generantur mores et scientiae, ...*

⁵²⁴ TDA, 10. 175, 2-3, p. 258. *... et ex eo quod est supra eam — scilicet intellectu contemplatiuo — acquiruntur sapientiae.*

4.2.5 L'amitié et la multiplicité des intentions de l'intellect

Gundisalvi fait mention de l'amitié au passage 10. 183. On y retrouve une analogie entre la multiplicité des intentions de l'intellect et une fonction importante de la vie émotive humaine, celle unissant les individus au sein des relations (*relationes*), en particulier l'amitié (*amicitia*)⁵²⁵. Cette dernière implique une unité d'essence entre différentes personnes. Gundisalvi ne développe pas davantage sur la question, mais le passage provient du *De anima* d'Ibn Sina. Gundisalvi traduit par *amicitia* le terme arabe *ṣadāqa*⁵²⁶, c'est-à-dire la charité au sens du don de soi volontaire pour un autre. L'*amicitia*, dans le contexte monastique latin, est théorisée au XIIe siècle par le cistercien Aelred de Rievaulx et étudiée par Damien Boquet dans sa thèse, la seule qui existe sur le sujet, traitant de l'ordre de l'affect selon l'anthropologie cistercienne. L'amitié est initialement une forme d'amour vécu comme un modèle affectif communautaire unissant les moines dans une charité assurant une sociabilité intra claustrale, mais aussi intercommunautaire au sein de l'ordre cistercien, amour graduellement voué à être défini selon des paramètres similaires dans la société laïque : l'amour en question est fondé sur l'amour dévoué des humains pour Dieu et vécu à l'image de l'amour de Dieu pour les humains⁵²⁷. Gundisalvi, pour sa part, décrit lui aussi l'amitié comme manifestation du lien unissant les humains, analogue à d'autres types de relations. Les *De anima* de Gundisalvi et d'Aelred se ressemblent en ce point: tous deux produisent une doctrine spirituelle fondée sur la psychologie, avec comme finalité l'expérience mystique la plus haute. Si la structure des traités diverge en termes de style (le dialogue d'Aelred est analogue au *De l'amitié* de Cicéron dans sa structure⁵²⁸) et de contenu, ils sont construits selon les mêmes impératifs d'expliquer la vie spirituelle humaine en termes psychologiques. Les idées de Gundisalvi et d'Aelred diffèrent en ce qui concerne la grâce et le péché : le traité de Gundisalvi se veut très peu moralisateur. Là où Gundisalvi favorise un savoir nouveau, Aelred, pour qui la notion de péché est primordiale, préfère